Concil. Tom. 9.

Bbb ij

* f. desf.
defensio-
ne.

uamus, in qua & nati sumus, & cum qua pergere ad Dei
terribile iudicium omnes oramus, in qua etiam baptizati
sumus, & absque merito ad sacerdotium euocati, ad fi-
dem gratiam accipientes imbuimus. Quam fidem vene-
rabilis euangelistarum numerus, & chorus tradidit glo-
riosus apostolorum, quibus utique sacramenta caelestia
desuper inspirata sunt: sed & numerus trecentorum de-
cem & octo sanctorum episcoporum collectus in Nicæ-
na vrbe sancit, apostolicam religionem perfecte & a-
postolico spiritu conscribens, & diuina ecclesiæ nostræ
dogmata cum magnanimitate custodiens: nec non &
alia sanctorum episcoporum ecclesiæ catholicæ Synodi,
quæ necessario pro insurgentibus hæresibus sunt colle-
ctæ, hanc seruari cum integritate iusserunt. Nihilominus
& Calchedonensis, nutu Christianissimi principis congre-
gata, æquam de ea habuit voluntatem, definiens illorum
sanctorum patrum dogmata intemerata immobilique
seruari, & quasi ex quodam diametro utramque redar-
guens veritatis aduersitatem; quæ duo æqua impietate
perducere probantur in præceptis. Et destruens Nestorii
nefandi vesaniam, diuisionem & sectionem dispensatio-
nis Domini Christi pessime dictantis, nec non & Apollina-
ris furorem, qui confusionem in eiusdem Vnigeniti in-
humanationem introduxit, & multa alia vane locutus est
a veritate * posita. Bonam igitur confessionem fidei tre-
centorum decem & octo nostrorum patrum & Calche-
donensis Synodus, & alia decreuerunt inuiolabilem per-
manere: & nos, qui ecclesiarum Galatiæ prouinciæ for-
titi sumus episcopatum, cum omnibus ecclesiarum po-
pulis hanc perfecte seruamus. Insolubilis enim est firmi-
tas dogmatum apostolorum, patrumque nostrorum, au-
gmento non egens, imminutionem nequaquam susci-
piens: sed qualis fuit a patribus conscripta, & tunc præ-
dicata, vsque ad finem sæculi conseruanda est, & ab om-
ni nouitate manebit extranea. Nullus itaque ad oratio-
nem ecclesiasticæ veritatis apostolo Paulo maior est, quia
vas electionis esse promeruit. Hic enim doctrinas imbu-
it, quarum eruditionem, in tertium cælum ascendens, ac-
cepit. Nullus ad ministrandum supernis sacramentis de-
centior angelo, quoniam pura natura nouit ministrare

AA. 9.

1. Cor. 12.

pur
prim
non
præ
toru
rum
mus
Paul
que
ego,
accep
* al. mo-
nebuur
tibu
loq
stra
men
to,
bus
om
san
scilic
inu
me
ne
tot
tur.
ibic
ci q
mar
nian
quic
dum
tem
gem
& lu
fletu
re, li
sacris
que lo
nerab
eorum

P. I. MARCIANVS 5^o

purissimis. Sed siue Paulus voluerit aliquid iubere quod primitus ipse non docuit, seu angelus, hoc ecclesia Dei non suscipit, sciens quia scriptum est *. Ergo siue angelus prædicet præter quod Paulus docuit, & chorus trecentorum decem & octo sanctorum prædicauit episcoporum, non terremur angelica dignitate, vt aliud doceamus præterquam sumus a sanctis patribus eruditi: nec Pauli merito subdimur, qui raptus est in paradysum, eique verba ineffabilia sunt credita. Hæc enim lex est: *Sive ego, inquit, vel angelus de cælo annuntiauerit vobis præter quod accepistis, anathema sit.* Non quia Paulus erat in suis dogmatibus permutandus, qui per Christum & * mouebatur & loquebatur: nec quia angelus de cælo ad ministerium nostræ salutis mittendus erat, vt aliquid extra gratiam sacramentorum prædicare pateretur: sed vt tantorum merito, cunctis aliquid contra ecclesiastica dogmata nitentibus, omne conamen nouitatis abrogaretur. Nos itaque omni virtute seruamus sanctorum patrum dogmata, & sanctum Concilium Calchedonense cognoscimus, quod scilicet paternorum dogmatum diuitias sanctis ecclesiis inuolabiliter conseruabit. Qui vero ab eo Concilio semetipsos abscindunt, ignorant quia nomine Calchedonense Concilium denegantes, rebus autem ipsis a cuncto totius mundi collegio sacerdotum sine dubio segregantur. Illud ab omnibus celebratum est, quod eorum qui ibi collecti sunt, nullus penitus discordauit. Sed & si pauci quidam pro aliquibus necessitatibus per prouincias remanserunt, ad communionem eius attracti sunt, quoniam antiqua ecclesiæ dogmata seruare dinoscitur. Ea siquidem quæ Alexandria perpetrata diuulgantur, dudum quidem fama ad nos perduxit: sed nunc integritatem infertam precibus agnoscentes, & mensuram nostri gemitus non habentes, fontes requirimus lacrymarum, & luctus Ieremiæ lamentationibus pares, scientes vtique fletum passionibus adæquare. Quis enim valeat abstinere, licet animum habeat adamante fortiorem, audiens in sacris locis nullum pudorem fuisse seruatum, sanctumque locum communis redemptionis nostræ, hoc est, venerabile baptisterium, multorum virorum, quantum ad eorum attinet voluntatem, inuasionem fuisse temeratum,

ANNO
CHRISTI
451

* Al. mouebatur

Ibidem.

Galat. 1.

dum diuina omnia nequaquam iniuriarum molis succumbant, & hæc perpetrata ab illis forsitan, qui peccatorum redemptionem ibidem susceperunt? Et quid est crudelius, sacerdotis necem etiam auribus valde terribilem, iram nec vsque ad interitum illius habentem finem, sed ultra naturam indisciplinabiliter excedentem? Solet enim contra aduersarios furor insurgere: quem vero quilibet inimicum non habet, hunc honorandum natura docet. Omnis ciuitas scelerum immanitate completa est, & per omnes plateas & omnes porticus secta membra mysteria sacra celebrantis tractare feruntur, & ad nouissimum incensa atque consumpta, & ad cineres vsque redacta. Et neque in his solummodo doctorem atque pontificem sistere passi sunt, sed etiam in ventos miserabiliter disperferunt. Hæc igitur quantum virtus fuit valde desentes, de Timotheo tantorum malorum auctore, sicut preces docuerunt, quas bene se habere credimus, secundum piam sanctionem vestrae potentiae nuntiamus, si re vera accusantium verba cum accusationis veritate concordant, alienum eum ab omni sacerdotio esse demonstrant. Nam eum qui ex quacumque causa depositus est, non solum ad maiorem gradum venire lex ecclesiastica non permittit, sed neque in ordine in quo fuit, permanere, nisi deponens propria sententia eum rursus absoluat, aut certe Synodus sanctorum episcoporum aliquid de eo disponat. Sed etiam episcopi, qui a sua dignitate depositi videbantur, sicut edocuerunt, lex non est ut alium possint ad officium euehere, quod ipsi videbantur amisisse: & duo solummodo, licet super omnes honorabiles existerent, & omni accusatione liberi essent, ordinationem tamen episcopi celebrare ecclesiastico ordine prohibentur. Quod autem & viuo pontifice ecclesiam gubernante, & nullo propter ordinationem regulariter procedente decreto, constitutus dicitur, omnem transcendit iniquitatem. Quod vero & necem ita crudelem aggressus est, aut cooperatus, sicut edocuerunt, non solum hoc regulis interdictum, sed etiam legibus & communi iure naturæ prohibitum est. Igitur si veræ monstrantur accusantium preces, nihil horum sacerdotio conferre potest sacrarum subtilitas literarum vestrarum. Itaque inui-

Concil. Ni-
can. Can. 5.

Concil. Ni-
can. Can. 4.

Etum & triumphale imperium agnoscens quæ bene se habere decreuimus, æquum ordinem suæ prudentiæ sanctis seruet ecclesiis, atque dignetur disciplinam communi pietatis custodire collegio, omnique virtute ac fortitudine bono * Christi corporis vnanimitatem pacemque seruare. Sciatque vestra tranquillitas, & agnoscant qui nescio quomodo sunt seducti, quia neque Calchedonense Concilium, neque quilibet alius, cui pietatis ecclesiæ apostolicæ participium inest, alienam tenet fidem præter antiquam illam euangelicam, quam chorus trecentorum decem & octo patrum superna gratia inspiratus, ecclesiis Christi immobili religione dereliquit. Qui vero propriis quidem passionibus instigati, zeli autem figmentum sibi met apponentes, & simpliciores seducentes, Alexandrinam ecclesiam turbauerunt, ipsi iudicium portabunt, quicumque esse noscuntur. In tantum enim nec recta intentione, nec sermone veritatis vtuntur contra sanctum Calchedonense Concilium, quia non solum ab illo se separant, sed neque sanctorum patrum Concilium in regia ciuitate factum se suscipere profitentur, cum & ibi dogmata sanctorum trecentorum decem & octo patrum subtiliter reseruari præceptum sit, & in ipsa sancta Synodo inter primos fuerit, cui illo tempore pontificium Alexandrinæ ciuitatis videbatur esse commissum, vir apostolicus, & ab omni macula sermonum aut actuum segregatus. Sed qui donauit venerabile vestræ pietatis imperium Romano principatui, & Dei sanctis ecclesiis, longa serenitatis vestræ tempora dignetur efficere, pacemque per vos & vnitatem ouilibus Christi conferre, subiiciatque vobis omnes aduersarias nationes: quatenus vndique pace Christi muniti, patrum dogmata inuiolabilia conseruetis, & omnem rempublicam æquitatis ordine disponatis.

Anastasius episcopus Ancyrae metropolis sanctæ Dei ecclesiæ, manu mea subscribens secundum pietatis vestræ sanctionem, per prædictam epistolam insinuauit quid sentiam de confessione sanctorum patrum Nicææ congregatorum, quam Calchedonensis sancta Synodus secuta esse dinoscitur; & de Timotheo, qui precibus accusatus est: & seruari vos temporibus longis oro.

Iulianus episcopus, similiter.

Proclianus episcopus, similiter.

Epiphanius episcopus, similiter.
Amatius episcopus, similiter.
Daniel episcopus, similiter.
Euphrasius episcopus, similiter.

ANNO
CHRISTI
418.

LVIII.

EPISTOLA

EPISCOPORVM VETERIS EPIRI,
AD LEONEM AVGVSTVM IMPERATOREM.

*Deo amantissimo atque piissimo & Christianissimo, victori,
triumphatori, semper Augusto Leoni, humilis episcopus
Eugenius in Domino salutem.*

Nos equidem humillimi volumus, & hoc superna gratia promerentes, nostra mente quiescere, & taciturnitatis pelagus in sancti & adorandi Spiritus pace retinere, vt sic abstinentes, siue propter humanam inopiam, aut infirmitatem, dicendi timorem tanti delicti apud nos haberemus. Sed quia proprii principatus adulter extollitur, & in sublime semper eleuatur, suisque scintillis multorum corda succendit, vt pulcritudinem sapientissimam solummodo Dei conturbet ecclesiarum, summa necessitas nobis incubuit mutare propositum, vt a vobis pro-uocati, per hanc dicendi orationem egrediamur in aere, Dei fide nostros obturantes auditus, vt ita sirena-rum mortiferum peccatum, siue earum (secundum Ie-remiam) filiarum mortem transeuntes, per ipsum pelagus vitæ tecum sobrie veniamus. Suscipe igitur hoc piissime, suscipe libenter a nobis munus nostrum omnium sacerdotum, & reliquorum in ministerio diuinæ scientiæ, qui constituti sunt, prædicationem tuæ iussionis quasi ex vna curia consensuque scriptam. Fideli namque, fideliterque interroganti principi lucrum est sacerdotibus, immortalis libri sanctam offerre responsionem, vt ex te den-
Jerem. 9. nuo, Christianissime, & tuæ tranquillitatis imperio in omnem terram & cunctos homines cum mansuetudine pietatis poculum ministrent, vno omnium nostro Domino vnigenito Dei filio gubernante, qui solus in omni-bus sæculis perpetuo regnans, & tibi imperatori cor-
nam, quando oportuit, latenti, imo magis claro nutu superimpofuit. Primum tibi signum regalis dignitatis
beati

beati Dauid fundibulam laudabili voluntate committens, per deserta discurrens, aptissime bestias iacularis. Nos autem sub arbore pacis positi, sine timore in aura delectabili commoramur. Iaculare ergo, iaculare potentissime, secundum Danielelem, etiam Libyæ hircum paternæ fidei iaculo, ut nequaquam perditus ventilet ea quæ sunt ad Austrum. Ille namque paululum exiliens ad vltima Libyæ regionis, illam immedicabilem Alexandrinorum vrbi influit passionem, ut sacerdotis sui interemptorem, amatorem Dei populo demonstraret, & viro sacrilego sacerdotii priuilegia nefande committeret, qui non solum a sacerdotali voluntate, sicut preces de eo conscriptæ referunt, alienus ostenditur, sed etiam omni affectioni vulgi peregrinus agnoscitur, licet quibuscumque verbis gestorum delere nitatur auditus. Nam si ei animo concepti adulterii non imminuerit crimen, hoc solummodo paternæ traditionis destructori possit, quod est, sufficere, ut in eo iuste possit vltio prouenire. Cui namque clarum non est (nisi qui forte sponte bona scire despicit) quid per sacratissima sanctissimi & beatissimi & post Deum patris nostri Leonis scripta sancitum est? Tacemus enim quæ primitus sub sanctæ memoriæ principe Marciano coram omni populo in ciuitate Calchedonensi de fide orthodoxa sunt prolata, ad confusionem quidem maleficorum & vesanorum hominum, & commemorationem atque consolationem piorum & fidelium. Quæ fides & ab illo sancto omnibusque honorando Concilio testimonium bonum promeruit, & definitio scientiæ clarioris vno nutu ab omnibus obsignata est, ipsam formam detinens, quæ dudum in sancto Nicæno Concilio, & Ephesino primo apud recte sapientes constituta dignoscitur. In qua præcipue æternitas & humanitas (sic enim dicendum est) vnius Vnigeniti custoditur, hoc est, in vno Domino nostro Iesu Christo incarnato Dei Verbo oratione seruata, *ut in nomine Iesu Christi*, sicut ait Apostolus, *omne genu flectatur, cælestium, terrestrium & infernorum; & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris*. Quiescant igitur, quiescant, & hoc per te, piissime, qui modicum bonum putant munus taciturnitatis existere. Quiescant confundere & Dei ecclesias

Daniel. 8.

Philipp. 1.

conturbare, & curiosis sermonibus auditus personare simplicium: vel tuam rectam fidem, si metum futuri iudicii non habent, erubescant. Cur ventis sermonum tranquillitatem sanctæ fidei nostræ conturbant? Cur Concilia aduersus Deum in omni loco & gente faciunt residere vilissima? Cur tela contra nos dæmonibus subministrant? Cur de morte paruulorum cogitantes, nostræ immortalitatis auctorem * pascua sectantur, qui adhuc terrenas causas tractare noscuntur? Cur certant sua scientia secundum Adam fieri velut dei, qui adhuc nec quæ sunt hominum, agunt? Cur lenem nostram mollemque pacem impugnant pro zelo, simplicitatem sancti nostri & celandi mysterii suffocantes? quo mysterio non solum nos, sed & omnes ministri spiritus superantur. Quapropter gloriamur velut codicillos nos habere creditæ dignitatis huius, qua diuinitas tractatur, & immensæ scientiæ cum mensura congrua ministrare dicatur. Iterum a nobis dicatur & hoc, domine Deo amantissime, & cum omnibus hominibus in omni loco positus. In hoc enim tibi librum responsionis de confessione & oratione concludimus, quod a sanctis patribus & ab initio & hætenus dicitur: Pater & Filius & Spiritus sanctus in æterna Trinitate est, vnius principatus virtus, qui est super omnia benedictus in sæcula Deus.

Eugenius episcopus Epiri. Incolumem vestram pietatem omnium Dominus noster Iesus Christus pollentem magna longæuitate conseruet, & sanctæ nostræ & beatissimæ fidei sanctionibus, per omnia Deo amantissime atque piissime.

Valerianus episcopus Phœnicæ, similiter.

Claudius episcopus Anciam, similiter.

Soterichus episcopus Corcyræ, similiter.

Hypatius episcopus Hadrianopolis, similiter.

Didacus episcopus Phocæ, similiter.

Eugenius episcopus Euromæ, similiter.

Vranus episcopus Dodonæ, similiter.

Stephanus episcopus Bothroci, similiter.

Genes. 5.

Rom. 9.

EPISCOPORVM NOVÆ EPIRI,

AD LEONEM IMPERATOREM.

Piissimo & Christi amantissimo, a Deo principe constituto, victori, triumphatori, semper Augusto Leoni, Lucas episcopus, Artemius, Antonius, Philocharis, Eusebius, Nazarius & Paulus episcopi Epiri.

RELEGENTES ea quæ nobis a vestra tranquillitate sunt scripta, & agnoscentes mox inter ipsa principia non solum pro fide catholica sanctarum ecclesiarum, sed pro ciuitate quæ sub vestri imperii sceptro dinumeratur, tantam vos habere sollicitudinem, quantam oportet gerere diuino nutu Romana imperia conscendentem, & tranquille omnia gubernantem, vt vndique totius orbis terrarum inconcussa & sine fluctu sit nauis; maximas gratias saluatori nostro Iesu Christo debere nos confitemur, orantes pariter, vt Christianum nobis vestrum imperium multis temporibus conseruetur, quod nobis & singulis vtique, & pariter vniuersis spes maximas & demonstrat & donat. Decet enim & simul & singularim vniuersos, quasi de quodam pectoris nostri cubiculo bona vestra proferre, quorum prima & maxima est, pacis utilitas. Relegentes igitur oblatas vobis preces ab Alexandrinis, in malorum tempestate maxima constitutis, & agnoscentes scelera a dæmone ibi commissa, amarissime in his ingemiscetes, & propria membra lugentes, quæ tali calamitate noscuntur afflicta; paululumque respirantes, & communem de his rebus tractatum habentes omnes episcopi in vestra Epiro constituti, secundum ea quæ a vestra tranquillitate sancita sunt, hæc vestris piis auribus indicamus: gratias primitus etiam in hoc agentes, quoniam parentes nostris infirmitatibus atque laboribus, & maximam propter hiemis vehementiam nostri solenniter curam habentes, præcipitis vt singuli nostrum in regione propria de præsentibus rebus suam debeant proferre sententiam. Quapropter dicimus, quod si ea quæ ab Alexandrinis in accusatione deducta sunt, cum veritate

concordant, (non enim ex vna parte verba suscipienda sunt) nec ordinatio Timothei firma consistit, & ab episcopatu, quem arripuisse dicitur, est penitus alienus. Si autem oportet eum sermonem satisfactionis in presentia vocatum præbere pro his quæ commisit, sicut & conuenit, & iustum simul & pium est, si etiam vestræ tranquillitati complacet, vt secundum petitiones supplicum nihil ab eo in medio tempore aduersus fidem catholicam penitus innouetur, cum præcipue imperator piæ memoriæ Marcianus deponendos esse fanciuerit etiam recte factos episcopos, si quid mutilare aut commouere ex his quæ Calchedone a sancto & vniuersali Concilio sunt definita, tentauerit, sicut ipsa monumenta ibi confecta testantur, in quibus quoddam signaculum definitionibus, memorati principis sanctio supposita est. Ea vero quæ Calchedone constituta sunt a sancto & vniuersali Concilio de fide catholica, in quantum doctrinas & expositiones & interpretationes perfectorum patrum nostrorum sequi valuimus, esse consona iudicauimus his quæ Nicææ a sanctis trecentis decem & octo patribus definita sunt, & postea in regia ciuitate a centum quinquaginta patribus explanata, in quibus etiam perduramus. Et licet plurimis sermonibus extendatur expositio fidei catholicæ Calchedone celebrata, tamen ad illas respicit, quarum in præcedentibus probatur fuisse memoria, & veluti paucarum illarum est interpretatio syllabarum. Si quis igitur sobrie ac fideliter, & non contentiose de his voluerit cogitare, in tantorum decretis consentit, quorum etiam multus numerus ad satisfactionis sufficit rationem. Non enim in verbo fidei omnium vnanimiter potuit sententia conuenire, nisi sanctus Spiritus illic pro causa veritatis interfuisset. Cum ergo grandia sint hæc quæ mota noscuntur, & egeant vestræ Christianitatis auxilio, supplicamus tantis malis resistere, & rebus inoptabilibus repugnare. Dignumque vestra pietate trophaum cum superno solatio contra diabolum confidenter erigite, flammam hanc, antequam in sublime conscendat, extinguite: languoremque priusquam velut morbus inficiat vniuersa, curate. Nam medicorum ægritudines curantium illos potius admiramur, qui neque ad ægritudinem venire

Sup. cap. 12.

ANNO
CHRISTI
451

permittunt. Non patiaris horum scelerum cumulum fieri posteris in exemplum: habeant loca sancta proprium cultum, ecclesie inuiolabile securitatis ius, pontificisque cauetela baptisteria purgentur a nece. Dele iam, venerabilis imperator, impietatis monumenta: doceantur omnes pietatis exercere culturam.

Lucas episcopus Dyrrachenus. Incolumem semper in omnibus modis pium vestrae serenitatis principatum multis in pace temporibus Dominus Christus conseruare dignetur, Deo amabilis, victor & triumphator Auguste.

Artemius episcopus Escampenus, similiter.

Antonius episcopus Lychnidii, similiter.

Philocharis episcopus Vallidi, similiter.

Eusebius episcopus Apolloniadis, similiter.

Nazarius episcopus Aulonæ, similiter.

Paulus episcopus Prinatenus, similiter.

LX.

EPISTOLA

EPISCOPORVM CRETÆ,

AD LEONEM IMPERATOREM.

*Piissimo imperatori, & Christo amabili domino, Augusto Leoni,
Martyrius humilis episcopus vestrae Gortynæ.*

TEMPVS nobis est lyram sumere diuinitus inspirati psalmistæ Dauid, principatu tranquillitatis vestrae. Ille namque solus idoneus est hymnus piæ vestrae magnitudini proferri, in quo ait: *Saluum fac Domine regem, & exaudi nos.* Et iterum in aliis modulationibus dicit: *Domine in virtute tua letabitur rex, & in salutari tuo exultabit vehementer;* & reliqua quæ in ipso psalmo sunt, pro vestrae potentiae ordinatione dicta creduntur. Sciens enim ex illo tempore gestorum talia prophetarum, quia per quæ confirmatis ea quæ Dei sunt, per ea quoque vestrum roboratis imperium. De his autem quæ nos vestra fanciuit pietas iudicare, ego & mei confacerdotes recte consistentes insinuauimus, quia sanctum Calchedonense Concilium concordare credimus expositioni fidei trecentorum decem & octo patrum in Nicæa vrbe congregatorum, in qua baptizati & baptizantes, & prolatum exinde omnibus

Locus mutilus.

symbolum intemeratū inuiolatūque seruantes, vitam in eo complere reliquam: & his quæ postea definita sunt a sanctis centum quinquaginta sacerdotibus in ciuitate regia Constantinopoli congregatis: nec non & his quæ in Ephesina Synodo priori, quæ Nestorii diabolicas blasphemias abscidit, & vesaniam Eutychis vna destruxit, & quæcumque inter hæc orta est hæretica blasphemiam. Et dicimus tranquillitati vestræ, quia ab initio totius hæreticæ blasphemiam in experta est vestra Creta, decem martyribus prouincialibus passionis tempore deprecantibus saluatorem Deum, vt libera a tentationibus hæreticis, semper ab actu eorum prouincia seruaretur. Et secundum magniloquum apostolum Paulum scribentem fugiendas quæstiones legales, quæ lites noscuntur sæpe generare. De his enim quæ in sanctæ memoriæ Proterium gesta sunt, non est qui non grauiter & absque humana natura hæc facta decernat. Vestræ vero pietatis est, cuius anima, secundum scripturam diuinam, in manu diuina consistit, secundum propriam clementiam ea quæ sunt commissa corrigere. Timotheus vero, si viduata sanctissima ecclesia episcopus ordinatus est, decreto ciuium vniuersorum & religiosissimorum episcoporum vniuersæ prouinciæ, aut omnium, aut plurimorum conuenientium vna, & reliquis aut propter senectutem, aut propter ægritudinem, aut quamcumque necessariam causam absentibus, a tribus tamen vt parum episcopis inculpabilibus & communicatoribus regulariter ordinatus atque constitutus est, firmitatem eum sedis habere decernimus. Si vero aliquid horum defuit, necesse est ordinationem pariter diudicare.

1. Tim. 2.

Prot. 21.

Martyrius episcopus Gortynæ. Incolumem vestram potestatem, tuentem pacem sanctarum Dei ecclesiarum, sancta & viuificatrix Trinitas omnitemporis vitæ conseruet, piissime & Christo amabilis imperator.

Cyrillus episcopus * Subtuus, similiter.
Euphronius episcopus Hierapinæ, similiter.
Gennadius episcopus Gnosii, similiter.
Prosdocius episcopus Lappæ, similiter.
Euphrata episcopus Cherlonefi, similiter.
* Nicaeis episcopus Catamensis, similiter.
Sebon episcopus Doniæ, similiter.

EPISTOLA VARADATI MONACHI
 AD LEONEM IMPERATOREM.

*Terræ marisque & totius generis humani domino, orbis terrarum
 victori, & piissimo Augusto Leoni imperatori, pauper
 Varadatus in Domino salutem.*

TERRIBILES literas imperii vestri fuscipiens per Eutropium magistrianum, vestræ diuinitatis famulum, valde gauisus sum (semper enim gratiam tranquillitatis vestræ suscepimus) eo quod * possit potestas vestra sollicita pro sanctis ecclesiis Domini Iesu Christi, cunctisque pauperibus sub vestro imperio constitutis. Propterea enim in omni imperio Romanorum vestram pietatem Deus elegit, conferens vobis intellectum sapientiæ, sicut scriptum est: *Principium sapientiæ timor Domini*; quæ sapientes mundi transcendit: quatenus conterat vestra diuinitas eos qui iniquissime conuersantur, & liberet iustos de manibus impiorum. Audiuimus enim quomodo incedunt lupi super greges, & rapiunt oues ab ouilibus suis, & non metuunt a voce pastorum. Quapropter repente, amice Leo, rugies, fiesque illis valde terribilis, & pro metu, Leonis impetum fugientes, quod abriperunt, de suo redimittunt. Sic ergo vestram facere concedet pietatem, vt sicut nomen est imperii vestri, ita prædicetur in toto mundo terribile pietatis vestræ decretum, sicut scriptum est: *Secundum nomen tuum Deus, ita & laudatio tua*. Sed & Salomon, Dauid filius, ait: *Similis est ira regis furori leonis*. Et Deus omnipotens glorificauit nomen Leonis super omnia quæ in terra sunt, vt subiiciat omnes volentes extolli contra timorem Dei. Scriptum est enim, quia dixit Deus omnipotens Semei propheta, vt iret ad Ieroboam regem, & argueret eum in quibus deliquerat; dixitque Deus propheta, ne comederet panem, aut biberet aquam in illo loco. Et cum locutus fuisset propheta regi Ieroboam secundum verba dominica, & audiuit verba mendacii; cumque comedisset panem, & bibisset aquam in illo loco,

*psal. 110.
 Prou. 1.
 & 9.*

psal. 47.

Prou. 19.

3. Reg. 13.

iussit leoni Deus, & deposuit de asino suo prophetam, & discerpit eum, & membratim in via proiecit, eo quod transgressus est præceptum Domini. Dixerat enim ei, ne comederet, aut biberet: & comedit & bibit. Et scriptum est quid fecit leo prophetæ, vsque in hodiernum diem. Sic decet nomen pietatis vestræ terribilia ferre præcepta in omni terra contra omnes qui præsumunt diuina mandata corrumpere. Isti enim sunt filii Timothei, qui latenter egit inique, necauit hominem, & tulit eius vxorem. Et quidem Deus omnipotens eum facerè noluit, sed neque vestra diuinitas hoc perpetrare præcepit: & cum deberent omnipotenti supplicare Deo, vt misereretur eis; & rogare vestræ pietatis imperium, vt eis cederet de sanguine quem habent in manibus; per diuersa discurrunt, fallacijs volentes, sicut scriptum est, multos a fide recta decipere, si potuerint: faciunt etiam electos errare, sicut scriptum est in sancto euangelio. Fides enim hæc recta est & inuicta, vt scriptum est: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Et ipsum Verbum habitauit in Maria, & sicut legitur, induit corpore * de figmento Dei Patris & Domini nostri Iesu Christi. Et testis est beatus Paulus, quia Christus Iesus de Maria est natus ex semine Dauid in Spiritu sancto, missus a Patre qui in cælis est, vt in mundum veniens & ambulans renouaret omnem carnem in carne sua, & resurgere nos faceret a morte in carne sua; & omnia in eo nobis ostendit. Nam & protoplastus homo ab eius Patre factus est: & propterea postquam periit, in filii vita quaesitus est. Et iterum propter aduersarium diabolum, qui filius noluit fieri lucis, & propterea debellabat homines, & omnem carnem hominis in concupiscentia obligabat, Deus omnipotens facturam suam deperire non voluit, sed misit Spiritum sanctum suum ad Mariam Galilæam, in corpore quod ille deceperat, in quo etiam seducebat inimicus, vt per eum deuinceretur atq; confunderetur. Corpus enim Domini nostri Iesu Christi omnem carnem viuificauit, vt per corpus proprium ostenderet iustitiæ templum. Per ipsum enim sumus liberati, sicut beatus Paulus ait, & Isaias propheta testatur. Cum enim vidisset Dominum Deum, ait: *Væ mihi in labijs iniquis, & Dominum Deum vidi.*

Et

Matth. 24.

Iuan. 1.

Rom. 1.

Luc. 1.

Galat. 4.

Isai. 6.

LEO
P. I.
Et sum
posuit
iniqui
re iub
& Isai
tuit,
vestre
stra tr
in san
Christi
possum
forfic
fuerit
tur. S
& igr
re, &
milit
ad sin
tibus
com
ta bo
Iuda
fed
figm
dit. N
minu
quæ
Sicu
non t
non p
vt in e
poter
Isaias
carne
ex qu
& ind
quam
sicut m
sicut d
bateos
C

ANNO
CHRISTI
457.

Et fumens angelus carbonem ignis ab altari per ferrum, posuit in ore propheta; dixitque propheta angelus: *Transiit iniquitas tua*. Rogamus vestrum imperium, vt ad eos dicere iubeatis, quare per ferrum carbonem sustulit angelus, & Isaias propheta digitis carnis appropinquare non potuit, quoniam vrebantur. Et dicere si nequiuerint coram vestro imperio & victoria, etiam nos quod nobis iussit vestra tranquillitas, dicimus cum veritate, monstrantes sicut in sanctis scripturis de virga ferrea legitur: est enim virga Christus, sicut scriptum est, in igne, & fit ignis. Numquid possunt digiti carnis appropinquare ei, & non vri? Sed per forfices ferreas, quæ similes ferro sunt, & dum per eas tenta fuerit virga ferrea, iam tunc tenet carnis digitis, nec vruntur. Sed etiam & ipsi, qui tenent* in fundum virgã ferream, & ignem qui similis est, in aqua, & tunc possunt digiti tenere, & non vri. Ita factum est & in Ioanne, qui secundum similitudinẽ artificis, tenuit baptizando in aqua Dominum ad similitudinem ignis. Et tunc datum est sanctis sacerdotibus Dei tenere corpus sanctum filii Dei, & non vruntur communicantes hominibus cibum æternum. Legitur: *Vita hominis, panis & aqua*: non est panis, qualem comedunt Iudæi & operarii non credentes, quia vita est hominum: sed corpus, quod intus est filius Dei, ex Maria virgine, & est figmentum Dei, qui est filius Dei, panis qui de cælo descendit. Non enim aqua quæ ex multis est fontibus, vita est hominum, (nam sunt multi aquam non habentes) sed aqua, quæ vita hominũ est, aqua est baptismatis, quæ est ex Deo. Sicut enim virga ferrea fit ignis, & absque forcipe ferrea non tenetur: sic & Verbum quod erat in principio, teneri non poterat, & fieri vita hominum, nisi induisset carnem, vt in eo corpore secundum similitudinem teneretur. Non poterat autem sine corpore hominis hoc teneri, sicut nec Isaias illud tenuit digitis carnis, quoniã nondum indutum carne Verbum Dei. Quomodo enim ostendere poterunt, ex quo est plasmatus Adam, vsque dum venisset Christus, & indutus fuisset carnẽ ex Maria virgine, quia potuit quicumque electorũ tenere Verbum, quod ante luciferum est, sicut multi nunc comedunt? Numquid nõ diligebat Deus, sicut diligit nunc, eos qui in hac generatione sunt? Diligebat eos, & in eis valde gaudebat. Sicut enim sapiens artifex

Ibid.

Psal. 1.

Matth. 3.

Ecccl. 19.

Ioan. 6.

Ioan. 1.

Psal. 109.

Concil. Tom. 9.

D d d

massam fermentat, & non repente eam consperionem permiscet, sed spatio alicuius momenti quiescit, & tunc sumens consperionem, fermentat eam, & ita amicis suis præbet ad comedendum: ita nunc gestum est, vt sufficiant hæc exempla non credentibus. Abraham, cum dixisset Saræ vt faceret fermenti sata tria, non dixit ei nomen, eo quod non erat fermento conspersum. Et cum venisset Deus, & donasset gratiam Patris, ait: *Simile est regnum cælorum homini, qui accepit farinæ sata tria, & abscondit in eis modicum fermenti.* Quis enim prophetarum antiquorum aut nouissimorum dixit, vt misceretur consperioni fermentum, nisi ipse Christus, qui venit vt diuinitas eius voluit, & permiscuit plasma Patris, secundum voluntatem Patris sui, sicut scriptum est: *Veni facere voluntatem tuam Deus?* Scimus enim, quia Verbum in principio erat ante plasma & ante solem, & sic mansit donec hoc plasmate opus esset. nam & fermentum mundi ante plasma. Quod autem præsumperunt atque locuti sunt coram vestræ serenitatis imperio, sicut didicimus ex his quæ conscripta sunt, quoniam dicunt sufficere sibi Concilium in Nicæna vrbe celebratum, & nequaquam in Calchedonensi Concilio consentire: exprobet eis vestra diuinitas per sapientiam sanctorum apostolorum, qui dum congregati essent in Ierusalem, præter Paulum apostolum, omnes simul librum Actuum conscripserunt propter fidem Domini Iesu Christi, & permanet in sanctis ecclesiis quod conscripserunt: & post multos annos venerunt ex eis in magnam ciuitatem Antiochenam, & venit simul beatus Paulus ad eos. Et congregatis eis in sancta magnaque ecclesia, surgens beatus Paulus, sicut scriptum est, arguit beatum Petrum coram omni ecclesia. Sic enim dixit Petro: *Si tu, cum sis Iudæus, in præputio viuus, quomodo cogis gentes Iudaice viuere?* Et non contradixit Petrus, & reliqui apostoli, Paulo, sed verba Pauli cum gratia susceperunt, permanentes in vera fide, quæ per Paulum eis adiecta est. Et si isti, qui cum essent lumina mundi, & multo tempore cum Christo Domino conuersati, susceperunt sermonem Pauli, quem in nouissimo Deus elegit: quanto magis debent, qui missi sunt a Timotheo ad vestrum imperium, suscipere doctrinam sancti Concilii, & beati semperque memorabilis Marcia-

Genes. 18.

Matth. 13.
Luc. 13.

Psal. 39.

Galat. 2.

ANNO
 CHRISTI
 431.

ni, & quæcumque iusta sunt de vera fide Calchedonensi?
 Disposita vero nequaquam maligna sua machinatione,
 consentiunt in sancto Concilio, & in prophetis, aut in apo-
 stolis. Sufficit beatus Dauid exprobrans & confundens
 non sentientes suscipere Verbum Dei, quem quotidianis
 diebus in suis auribus audiunt. Ait enim Dauid: *Ante so-* Psal. 71.
lem fuit nomen eius. Et quando natus est de sancta virgine
 Maria, dixit ei denuo Deus omnipotens: *Ego hodie genui te.* Psal. 2.
 Et metuendum est atque terribile, putare mentiri Deum
 in sermonibus suis, quibus ait: *Ante solem fuit nomen eius.* Psal. 71.
 Et iterum cum natus esset de Maria virgine: *Ego hodie ge-* Psal. 2.
nui te. Sed rursus ait: *In Sion nominatus est, & ipse fundavit* Psal. 86.
eam. Et ipse Dauid in sancto Spiritu ait de seipso: *Dixit Do-* Psal. 109.
minus Domino meo, Sede a dextris meis. Hæc ergo, quæ thesau-
 rizauerunt nobis apostoli & propheta, & iusti habitantes
 in montibus & in speluncis, qui placuerunt in conspectu
 Dei, ea scripsimus vestrae pietati, ad gloriam Dei & Chri-
 sti & Spiritus sancti. Et dudum quidem sancti & venera-
 biles archiepiscopi vestra tranquillitati veram fidem scri-
 pserunt, & de Calchedonensi Concilio, (similia enim
 sunt coram Deo) & qualis fuit oblatio Abraam prius, &
 Iob in medio, & sanctorum nouissime offerentium; ita
 suscepit Deus legislationem sancti Concilii prioris & po-
 sterioris. Vellem autem, vt iuberet vestra diuinitas cor-
 ram se filiis Timothei: Abraam vnum agnum obtulit, & Genes. 15.
 suscepit Deus & lætatus est: & Iob septem agnas & septem Iob. 42.
 boues, vnam oblationem Deo: & suscepit Deus, & lætatus
 est: & sancti apostoli tres panes, qui sunt corpus Christi:
 & suscepit. Quid putas dicturi sunt Timothei filii: Similis
 est ouis Abraam illis quatuordecim, quas obtulit Iob? An
 certe dicturi sunt, quia non fuit similis vna ouis Abraam
 illis quatuordecim Iob? Iam nos omnes filii Abraam su- Rom. 9.
 mus, vocati in vera fide. Sed Abraam & Iob, qui placue- Galat. 3.
 runt Deo, minime hoc baptisma susceperunt. Numquid
 nos diuisi sumus ab eis? Absit: sed credimus quia & ipsi &
 nos filii sumus omnipotentis. Sic decet credere vestrum
 imperium, & veram statuere fidem. Deus enim perfectus
 est, & non possunt homines perscrutari diuinitatem eius.
 Sicut enim solem non potest quilibet minuere aut muta-
 re, sic nec factorem solis poterit in æternum. Hæc cum tre-

Concil. Tom. 9.

D d d ij

more scripsi vestrae pietatis imperio, septima & vicesima die Augusti mensis, anno secundo imperii, indictione decima. Saluto vestram diuinitatem, & omnes diligentes tranquillitatem vestram, & deprecor omnipotentem Deum, vt statuat vestrum imperium longaeuis in hoc mundo temporibus, & in futuro saeculo coram Deo.

ANNO
CHRISTI
431.

I N

CONCILIVM CALCHEDONENSE

oecumenicum seu vniuersale IV.^d approbatum, in quo
e sexcenti triginta episcopi omnes haereses, maxime
f Eutychetis & s Dioscori, h condemnarunt, anno Do-
mini 451. Marciano & Adelphio consulibus, aera 489.

NOTÆ.

Hoc Con-
cilium a
Leone pon-
tificis indi-
ctum est.

Qua occa-
sione?

Imperato-
ris rogatu
pontifex in-
dixit Con-
cilium.

^a *Concilium.*] Hæc sacrosancta Synodus auctoritate sancti Leonis indicta, hortatu, opera, & auxilio Marciani imperatoris congregata, conuocata ac defensa fuit hac occasione. Post obitum Theodosii imperatoris, voluntate sanctæ Pulcheriæ ex senatusconsulto delatum est imperium Marciano. Cum enim nullum præcessisset exemplum, vt Augusta sola moderaretur habenas imperii, ipsaque Deo virginitatem vouisset, iamque ætate grandior esset, vt pote quæ annum quinquagesimum primum vitæ suæ ageret, salubre illud iniit consilium, vt coniugii titulo eueheret in imperium virum ætate maturum, consilio grauem, continentia probatum, atque militari virtute vbique spectatum; sicque optimo imperii regimini opportune consuleret, vt tamen deuotæ Deo virginitatis integritati omnino prospectum esset. Nutu igitur ac voluntate diuina electus imperator Marcianus duabus epistolis, quæ extant inter præambulares Concilii Calchedonenfis, ad Leonem scriptis, rogat pontificem, vt ad propulandas haereses, locum, tempus & modum congregandi Concilii vniuersalis præscribat. Priore epistola hæc ait: *Per celebrandam Synodum te auctore maxima pars circa omnes episcopos fidei catholica fiat.* Secunda epistola ad Leonem, quæ extat inter præambulares: *Supereft, inquit, vt si placuerit tuae beatitudini in has partes aduenire, & Synodum celebrare, hoc facere religionis affectu dignetur.* Et paulo post: *Si vero hoc onerosum est, vt tu ad has partes aduenias, hoc ipsum propriis literis tua sanctitas manifestet, quatenus & in omnem orientem, & in ipsam Thraciam & Illyricum nostra litera dirigantur, vt ad quemdam destinatum locum vbi vobis placuerit, omnes sanctissimi episcopi debeant conuenire, & quæ Christiana religioni & catholica fidei prosint, sicut sanctitas tua secundum ecclesiasticas regulas definierit, sua dispositione declarent.*

ANNO
CHRISTI
451.

Idem enixe admodum Pulcheria Augusta petens epistola ad Leonem scripta, ait: *Tua reuerentia, quocumque modo prospexerit, significare dignetur: ut omnes etiam totius orientis episcopi, Thracie atque Illyrici (sicut etiam nostro domino, piissimo imperatori, meo coniugi placuit) in unam ciuitatem velociter ab orientalibus partibus valeant conuenire; & illic sancto Concilio & de catholica confessione, & de his episcopis qui ante hoc segregati sunt, sicut fides & Christiana pietas exigit, te auctore decernant.* Hæc ex epistola Pulcheriæ ad Leonem, quæ extat inter præambulares Concilii Calchedonensis. Tanta cum industria Concilium œcumenicum expetentibus Augustis, pontifex respondit; ob ingruentem Hunnorum exercitum Gallias deuantantem, & iam Italiam inuadere cogitantem, Concilium œcumenicum ad tempus opportunum differendum esse; ideo nimirum, ut episcopi a barbarica hostilitate liberati, se libere ad Synodum conferre possent. Constat ex epistola Leonis quadragesima secunda, quadragesima tertia, & quadragesima quarta, dum confensisset, nouaque legatione, qua Synodo œcumenicæ interesset, decreta, priorem illam, de qua supra in notis Concilii Constantinopolitani & Mediolanensis egimus, reuocasset; imperator piissimus publicam edidit sanctionem inter præambulares Concilii Calchedonensis extantem, de Synodo œcumenica Nicææ in Bithynia Kalendis Septembris celebranda. Oprabat enim ibi contra hæresim Eutychemis vniuersale Concilium celebrari, vbi primum Ariana impietas damnata fuit. Legati pontificii de fide occidentalium per Leonem & prouincialia Concilia Mediolani atque alibi in oriente habita iam ante, prout fieri consuevit, informati, cum literis commendatitiis ad imperatorem scriptis, ante Kalendas Iulias Roma discesserunt, secum deferentes etiam Leonis pontificis epistolam quadragesimam septimam ad Synodum transmissam; ex qua patres Concilii intelligerent, quibus de rebus in Synodo agere, quosque Concilii præfides agnoscere deberent. Cum igitur ad præfinitum diem Kalendarum Septembrium episcopi ad Synodum conuocati, se Nicæam Bithyniæ contulissent, ibique pluribus diebus aduentum imperatoris Synodo interesse volentis, expectassent, scriptis ad imperatorem epistolis petitum fuit, ut quia plures episcopi ob difficultatem & laborem itineris, infirmitatibus, aliisque angustiis affligerentur, conuentus ex more agi permitteret. Ad hoc Marcianus Augustus rescripsit, visum esse apostolicæ sedis legatis, ne absque imperatoris sententia Synodus ageretur, seque propediem affuturum pollicitus est. Sin autem aduentum maturare non liceret, hortatus est eosdem, ut se Calchedonem conferrent. Cum interea Illyricum ob metum imminenti barbaricæ inuasionis perturbari audiuisset, adeoque non videretur esse tutum, ob bellicas expeditiones Constantinopoli longe recedere, decima Kalendarum Octobris, patres Nicææ congregatos iteratis literis Calchedonem Constantinopoli propinquo-rem conuocauit. Vnde, quod initio dixi, liquidissime constat, hanc Synodum œcumenicam, imperatoris instinctu & consilio, ponti-

Quid pon-
tiffex respō-
derit.

Quare mā-
datum, ut
Nicææ con-
uenirent e-
piscopi.

Qua oecū-
sione Con-
cilium Ni-
cææ Calche-
donem trās-
latum sit.

ficis autem iussu atque auctoritate congregatam fuisse. Hoc apertis verbis profitentur episcopi secundæ Mœciæ in epistola ad Leonem imperatorem, quæ extat inter epistolas ad Calchedonense Concilium pertinentes, vbi sic aiunt: *In Calchedonensium ciuitate multi sancti episcopi conuenerunt, per iussu Leonis Romani pontificis, qui vere caput est episcoporum.* Denique Gelasius in epistola ad episcopos Dardaniæ scribit, non Alexandrinam vel Antiochenam, sed solam duntaxat apostolicam sedem cum auxilio imperatoris, sua auctoritate decreuisse, vt Synodus Calchedonensis fieret. Quod si Magdeburgenses, prout debebant, bene accepissent, non tam impudenter Gelasium vera scribentem de mendacio arguissent. Scitu & obseruatu necessarium est, appellatione huius Concilii ea tantum acta intelligenda esse, quæ Leonis primi pontificis maximi auctoritate confirmata fuerunt. Nam decretum illud actionis decimæ sextæ, quo patres Concilii absentibus legatis & postea reclamantibus, Constantinopolitanæ sedi primatum attribuerunt, ideo quod instar Romæ caput imperii effecta, primatum meruerit, velut illegitimum a Leone pontifice iustissime improbatum fuit. Supponit enim, quod Romana sedes tunc primatum habere meruerit, cum Romani orbis imperio potiretur; atque adeo non diuino, sed humano iure caput ecclesiarum effecta fuerit. Vide quæ dicemus infra verbo *approbatum*. Baronius anno 450. & 451. Bellarminus libro quarto de Concil. cap. 13.

Redarguitur Magde.

Quæ acta appellatione huius Concilii nominanda sunt.

Calchedon quæ & qualis vrbs.

Hæc vrbs occasione Concilii facta est metropolis.

Locus habitus Concilii.

Confessus episcoporum vbi.

^b *Calchedonense*.] Sic dictum a Calchedone, quæ erat ciuitas Bithyniæ, prope Bosporum Thracium, e conspectu Byzantii, quod in altera parte est situm. Hanc Megareses condiderunt, teste Strabone libro duodecimo. Incolæ vrbis Cæci appellati sunt, ideo quod non potius oppositum litus elegerint, in quo postea conditum est Byzantium, loco longe feliciori situm. Huius meminit Pomponius lib. 2. Plinius lib. 5. cap. vlt. Ptolemæus cap. 1. lib. 5. Antonius in suo itineralio. Hæc ciuitas licet ante non ignobilis foret, a patribus huius Concilii honore & dignitate clarior & illustrior reddita fuit. Cum imperator instaret, vt ad honorem Euphemie martyris Calchedon nomine tenus metropolis dignitatem consequeretur, citra præiudicium Nicomediæ; patres Concilii actione septima communi consensu id admiserunt. Et quamquam principio imperator voto singulari desideraret, vt patres Nicæam conuenirent, eodemque loco, quo primum Ariana perfidia oppugnata est, Eurychianam hæresim condemnarent: propter bellicas tamen expeditiones, & barbarorum incursiones fieri debuit, vt patres præscripto die Nicææ congregati, transferrentur Calchedonem, quæ Constantinopoli propinquior, & a metu hostium multo securior erat.

In amplissima basilica sanctæ Euphemie martyris, quæ non intra moenia, sed in suburbiis collocata fuit, episcopi conuenerunt. Ante cancellos sacri altaris in secretario, prout fieri consuevit, synodalis patrum confessus fuit. Quo ordine, infra dicemus verbo *sexcentorum*. Ecclesiam sanctæ Euphemie graphice describit Euagrius lib. 2. cap. 3. Quis locus ecclesie dicatur secretarium, siue sacrarium, post ea

ANNO
 CHRISTI
 451.

quæ notauimus supra Canone 21. Concilii Laodicensi, prolixius ostendit Baronius an. 451. num. 61. 62. & 63.

œcumenicum seu vniuersale.] Cum ad instantiam imperatoris hoc Concilium auctoritate Romani pontificis indictum sit, iussuque eiusdem omnes episcopi totius orbis conuocati fuerint, vt patet ex iis quæ diximus supra verbo *Concilium*: cum denique huic sanctorum patrum conuentui Romanus pontifex per suos legatos præfederit, quis vniuersale & œcumenicum esse neget? Paschasium & Lucentium episcopos, Bonifacium & Basilium presbyteros, legationis munere fungentes Synodo interfuisse ac præfedis, singulæ fere actiones Concilii attestantur. Ipsi enim in omnibus prope actionibus primi nominantur, primi sedent, primi loquuntur, & primi subscribunt, non alia sane auctoritate, quam vt ius præsidendi a pontifice sibi delegatum ipso facto vsurparent. Quid quod ipsi legati, definitiuam sententiam in Dioscorum pronuntiantes, apertis verbis indicent actione tertia, se id nomine pontificis velut vniuersi Concilii præfides præstare? Verba sententiæ hæc sint. *Sanctissimus ac beatissimus papa caput vniuersalis ecclesie Leo, per nos legatos suos, sancta Synodo consentiente, Petri apostoli præditus dignitate, qui ecclesie fundamentum & petra fidei, & celestis regni ianitor nuncupatur, episcopali dignitate Dioscorum nudauit, & ab omni sacerdotali opere fecit exiorem.* Tertio, quod supra nominatis episcopis ac presbyteris auctoritate pontificia collata sit præsidendi auctoritas, ipse sanctus Leo pontifex epistola quam scripsit ad Synodum Calchedonensem, 47. 45. profertur his verbis: *In his fratribus Paschasino & Lucentio episcopis, Bonifacio & Basilio presbyteris, qui ab apostolica sede directi sunt, me Synodo vestra fraternitas existimet præsidere.* Quarto denique ex synodica ipsius Concilii ad Leonem scripta, quæ habetur post finem Concilii, manifesto constat, ipsos legatos non tantum præsidendi auctoritatem habuisse & vsurpasse, verum etiam ab omnibus patribus Concilii pro præsidibus agnitos & honoratos fuisse. *Tu quidem, inquit, sicut membris caput præeras in his qui tuum tenebant ordinem, beneuolentiam præferens.* Si dicas, Marcianum Concilio prima actione interfuisse, eumque primo loco sedisse, adeoque vt iudicem ac præsidem Concilii præsto fuisse: Respondeo, imperatorem in propria persona non primæ sed secundæ actioni, & per sæculares iudices posterioribus actionibus omnibus interfuisse: vt iudicem controuersiarum fidei egerit, nemo præter insanum Lutherum aliquem aut Caluinum affirmauerit. Qua intentione imperator per se aut suos vicarios præfens esse voluerit, patres Concilii in epistola synodica ad Leonem scribunt his verbis. *Tu episcopis iudicibus sicut membris caput præeras in his qui tuum tenebant locum: imperatores vero ad ordinandum decentissime præsidebant, &c.* nimirum, vt omnem vim, fraudem atque tumultum a Synodo auerterent. Cum enim in Conciliabulo Ephesino Dioscorus Alexandrinus episcopus, vsurpatus dumtaxat & illegitimus vniuersalis Concilii præses, introductis militibus, episcopos ad subscribendum coegisset, voluit per se vel suos

Concilium
 œcumenicum
 fuit.

Legatos apostolicæ
 sedis præfedis
 Concilio probatur
 quatuor
 rationibus.

Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio 3.

Ratio 4.

Refellit
 obiectio.

Qua intentione
 imperator per se
 vel suos
 Concilio
 interfuerit.

vicarios interesse, ne cuiquam aliqua violentia inferretur. Hoc est, quod in oratione ad Synodum habita actione sexta ait, se venisse ad confirmandam fidem, sicut olim fecerat Constantinus magnus: qui cum non ad iudicandas & explicandas fidei controuersias, sed ad defendendum & exequendum decreta Synodi præsto adfuerit, certum est non alia intentione Marcianum imperatorem huic Concilio interfuisse, quam ut illud sua auctoritate aduersus hæreticorum tumultus ac seditiones tutaret ac defenderet. Aduertat ergo lector, quam splendide mentiatur Caluinus, dum ait ex solo permissu & priuilegio imperatoris, atque ex defectu personarum idonearum accidisse, quod legati pontificis huic Concilio præfederint. Vide Bellarminum lib. 1. de Conciliis cap. 19.

Caluini mendacium detegitur.

Quæ acta huius Concilii approbata sunt. Reprobantur quæ de primatu Constantinopolitanae sedis decreta sunt.

^d *Approbatum.*] Ea quæ hoc Concilio de fide incarnationis Domini nostri Iesu Christi contra hæresim Eutychianam communi patrum orthodoxorum sententia definita sunt, auctoritate Leonis pontificis, prout iidem patres Concilii synodali epistola ad Leonem scripta expedierant, confirmata & approbata fuerunt, ut patet ex circulari epistola. Id vero quod instigante Anatolio Constantinopolitano antistite, ambitiose, absentibus, & postea contradicentibus legatis, de primatu sedis Constantinopolitanae contra decreta Nicæni Concilii constitutum fuit, ut post Romanam sedem, secundum locum patriarchalis honoris ac dignitatis Constantinopolitana ecclesia haberet; id inquam, sanctus Leo pontifex plane improbauit, cassauit, atque irritum reddidit. Approbatio decretorum fidei extat epistola Leonis LXI. quam ad Synodum Chalcedone habitam scripsit. Cuius initio hæc ait: *Omniem quidem fraternitatem vestram nosse non ambigo, definitiones sanctæ Synodi, quæ ad confirmationem fidei in Chalcedonensi ciuitate celebrata est, toto corde me fuisse complexum. Et paulo infra: Ne ergo per malignos interpretes dubitale videatur, utrum quæ in Synodo Chalcedonensi per unanimitatem vestram de fide statuta sunt, approbem; hæc ad omnes fratres & coepiscopos nostros, qui prædicto Concilio interfuerunt, scripta direxi, quæ gloriosissimus & clementissimus princeps (sicut poposci) in notitiam vestram mittere pro catholica fidei amore dignabitur: ut & fraterna uniuersitas, & omnium fidelium corda agnoscant, me non solum per fratres qui vicem meam executi sunt, sed etiam per approbationem gestorum synodaliū propriam vobiscum iniisse sententiam, in sola videlicet fidei causa (quod sæpe dicendum est) propter quam generale Concilium, & ex præcepto Christianorum principum, & ex consensu apostolica sedis placuit congregari, damnatis hæreticis: qui si corrigi voluissent, nulla penitus resideret de vera Domini nostri Iesu Christi incarnatione dubitatio. Vnde si quis unquam ausus fuerit vel Nestorii perfidiam tueri, vel Eutychetis aut Dioscori impium dogma defendere, a catholicorum communionem rescetur, nec habeat eius corporis participationem, cuius abnegat veritatem. De improbatione primatus sedi Constantinopolitanae adiudicati, idem Leo pontifex epistola quinquagesima quinta ad Pulcheriam scribit. *Consensiones episcoporum & sanctorum Canonum apud Nicæam conditorum**

ANNO
CHRISTI
451.

torum regulis repugnantes, unita nobiscum vestra fidei pietate, in irritum mittimus, & per auctoritatem beati Petri apostoli generali prorsus definitione cassamus. Omnia igitur illa, quæ nomine huius Concilii sub præsidio Leonis habiti continentur, eiusdem auctoritate approbata fuerunt. Canones vero, quos legatis absentibus ad Concilium clanculo & furtim addiderunt orientales episcopi, a Leone pontifice nequaquam recepti fuere, cum nihil præter fidei definitionem confirmarit, vt ex epistola 61. verbis supra recitatis liquido apparet.

Præter confirmationem sedis apostolicæ, accesserunt etiam ad corroborandam hanc Calchedonensem Synodum sanctissimorum virorum, qui his temporibus orientalem ecclesiam illustrabant, & miraculorum virtute nitebant, sanctorum Euthymii nimirum & Auxentii elogia, qui se fidem hac Synodo definitam tenere, verbis & miraculis testati fuerunt. Refert Zonaras tomo tertio annalium, quod cum Eutythianæ factionis sectarii decreta Concilii subfannarent, eiusque auctoritatem non veritate, sed potentia imperatoris niti dicerent, Anatolium patriarcham conuocatis aduersariis ita locutum fuisse: *Quoniam sententiam vestram adhuc mordicus tenetis, neque vos perperam sentire creditis, sed nos incusatis, quasi Nestorii dogma approbemus, cum duas naturas in Saluatore predicemus, vtraque citra confusionem proprietatem suam retinente, istius controuersie dubitatio, si placet, Deo permittatur. Scribatur igitur vestra de fide sententia in vno libello, & nostra in altero: atque ambo in loculo gloriose martyris Euphemie collocentur, & huius iudicium esto, vtri recte an perperam sentiant. Hæc cum hæreticis etiam placuissent, libelli scripti, remoto lapide qui loculum claudebat, pectori martyris apponuntur; & lapis in suum locum repositus, ab vtraque parte signatur. Dehinc supplicationes fiunt, & preces ad Deum peruigiles, vt demonstret vtra sententia ei cordi sit, & que reiicienda videatur. Post triduum conueniunt, imperatore etiam presente. Aperto loculo (o rem mirabilem!) libellus hæreticorum ad pedes martyris inuenitur; alter in manu eius dextera, quam extendisse fertur ad imperatorem & patriarcham, ac libellum ei porrexisset. Itaque recta sententia assertores plaudere, aduersarii vero demissis vultibus & præ pudore caligantibus, abire, quidam etiam veram sententiam amplecti. Hæc Zonaras, quem sequitur Glicas tomo tertio annalium. Metaphrastes & Nicephorus lib. 15. cap. 5. eamdem quidem historiam recensent, sed in ratione temporis aberrant. Non infima laus sacrosancti Concilii est, quod a Concilio Constantinopolitano, anno vigesimo Leonis celebrato, confirmatum sit; quodque triginta septem metropolitani orientales, teste Euagrion libro 2. cap. 10. & Liberato in breuiario cap. 15. ad Leonem imperatorem anno Christi 457. rescribunt, Calchedonensem Synodum vsque ad sanguinem vindicandam, eo quod non alteram fidem teneret, quam Synodus Nicæna constituit. Basiliscum imperatorem tyrannum & hæreticum, qui erat quasi flagellum Dei & virga furoris Domini, & manifestus persecutor ecclesiæ, hanc Synodum, quod refert Euagrius lib. 3. cap. 4.*